fulgens, quoeumque hominum praesidio fretus, sis

licet Apostolus, sis licet Angélus, ab altâ Pétri sede

(«) Is. VIII. 20.

tanquani

LETTRES DIVERSES. 33

tanquam è cœlo feriaris, ac sermones tui anathema

fiant.

Et tamen illa subtilium argumentorum inventa

videatnus , ipsumque errons recludamus fontem.

« Nempe, inquit (0, actualibus cùm venialibus tum

» etiam rnortalibus peccatis subduci », regno est po-

tius; atque ut verbis clarioribus auctoris utamur,

« innocentise personalis donum et iramunitatis à

» peccato tantum est, ut ipsi parvuli millies cœlo

» carere malint
,
quàm vel uno peccato involvi

;

» nullusque Christianorum est, cujus non idem vo-

» tum esse debeat » : quod est vanissimum. Neque

enim si vetuit Apostolus, nefadamus mala , ut ve-

nianl bona (
2
), ideo prohibere possumus Deum, quo-

minus ex permissis peccatis, prosuâ excellentissimâ

potestate, majora bona eliciat, quàm ea quae ante

peccata futura eraut : neque propterea peccatis de-

lectamur, absit; sed eidem Apostolo dicenti credi-

mus : Ubi abundavit delictum , superabundasse et

grafiam (3). Nempe ex peccatis meminimus tantam

gratiae accessionem factam, ut etiam eorum occa-

sione Christum babeamus. Nec si Petrus è lapsu

evasit humilior ac deinde fortior atque felicior, ideo

liceat nobis peccatum, innocentise, sed uberiorem

post peccatum gratiam minori anteferre, Deique

omnia mala vertentis in bonum exsuperantissimam

préedicare bonitatem.

De his ergo arguliis, Beatissime Pater, salvâ

reverentiâ vestrse apostolicse Sanctitatis, id meritô

dixerimus : Telas araneœ texuerunt (4/
,

quibus

(0 Nod. dlss. pag. 120. — 0») Hom. m. 8. — (
3
) Ibid.v. 20.—

(4) Isai. lix. 5.

Bossuet. XXXVIII. 3
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imbecilles animae caperentur. Neque eniin quod

peccatura toto animo horreamus , ideo invidere

debemus aut Deo liberalitatem suam , aut nobis

felicitatem nostram : nec prohibere quis possit

,

quominus cum Eccîesiâ concinamus laetum iilud

ac faustum : Félix culpa! et, O verè necessarium

Adœ peccatum !

Haec vera, haec pia sunt; non ex recentibus novee

pietatis ducta commentis , sed ex veris fonlibus

christiani apostolicique spiritûs. Quod autem toties

parvulis immunilas à peccato, ipsaque adeo inno-

centia tribuatur, intolerabile credimus : vanaque

erroris excusatio est
,
quod illa innocentia novo

atque ambiguo nomine personalis vocatur (0. Ne-

que enim parvulorum persona innocens est, ad

quam peccatum ipsum quod est mors animœ transit,

ut est in Arausicano secundo, ac postea in Triden-

tino Concilio definitum (
2 ). Non, inquam

,
persona

innocens est, eo quod careat peccatis propriâ vo-

luntate contractis : imô verô peccatrix, quae sub ira

Dei atque in potestate tenebrarum nascitur, quae

exorcismis exsufflatur, quae aquâ mundatur : valet-

que omnino illud, quod à sancto Augustino Syno-

dus Tridentina depronipsit (5), originale peccatuui

non utique nobis esse extraneum; imo ut origine

unum, ita propagatione unicuique esse proprium;

nec nisi inhaerente et propriâ sanctitate purgandum.

Ejicite ergo , Beatissime Pater, ex Eccîesiâ Dei

,

cui pari integritate ac poteslate praesidetis, dege-

(0 Nod. diss. §. i, 72. i3 et 23, pag. 48 et 120. — {">) Conc. ^4rau-

sic. 11, cap. 115 tom. iv Conc. col. 1667. Concll. Trid. sess.v
y
can. 11.

— (
3
J Scss. v, can. tu.
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neres mollesque sententias, quae pietatis specie vim

ipsam pietatis infringunt. Neque enitn dissolvit, sed

implicat nodos, qui hunianis affectibus exilibusque

argutiis magis, quàm Ecclesiae traditione ducitur.

Nec semel dixisse contentus , eumdem errorem

semper inculcat magnificentioribus verbis : cum
dona collata parvulis sine Christi sacramento dece-

dentibus , ad Christi mérita ac redemplionem per-

tinere asserit (0 : ut hinc quoque vel maxime

redempti parvuli censeantur
,
quod sacramenti

redemptionis expertes , nullâ in Redemptoris regno

et corpore parte sint. Quo quid absurdius, et in

Redemptorem ipsum contumeliosius dici possit,

nos quiflem non videmus.

Quo loco idem auctor hoc etiam addit(2 ), non

damnari parvulos
;
quippe qui propter alienum nec

personale peccatum damnari non possint. At quis

haec docuit? Non certè Concilium Lugdunense

secundum sub Gregorio decimo (3), non Florenti-

num sub Eugenio quarto (4), quorum haec fides

est, haec definitio : « Illorum animas, qui in actuali

» mortali peccato, vel cum solo originali decedunt,

» mox in infernum descendere, pœnis tainen dispa-

» ribus puniendas ». En quo; en quibuscum de-

scendant, qui naturâ filii irae, exosi et invisi, cum

caeteiis damnatis ad infernum detruduntur : quos

tamen auctor noster non damnari docet; quasi aliud

sit damnari, quàm ad infernum descendere : insu-

per, si Deo placet, patriae exilium, favori et gratias

(*) Nod. diss. §. ii, n. 16; pag. 164. — (*) §. 1, n. a3; pag. 118 :

§. n, n. 16 • p. i64- — (
3
) Tom. xi Conc. part. I, col. 966. — >Aj Dé-

cret, union, tom. un, col. 5i5.
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iram, denique ipsicœlo infernum anteponit; usque

adeo sunimis ima permiscet.

Quod verô damnari negat, qui à pœnâ sensûs,

hoc est, ab ignis aeterni cruciatu, passim immunes

habeantur
;
quid ad nos, qui eâ de re non conten-

dimus? Consulant qui voluerint doctissimum Dio-

nysium Petavium (0 : consulant imprimis eminen-

tissimum Henricum Noiisium (
2), à vestrâSanctitate

insignis doctrinae merito, christiano orbe applau-

dente, ad summa quaeque piovectum. Nos quidem

hœc prsetermittimus, ac theologis disputanda relin-

quimus. Quàm autem sit immanis error, ab inferno

ac daranatione absolvere parvulos sine Christi sa-

cramento defunclos , Cardinalis Bellarmini verbis

malumus quàm nostris dicere. Qui quidem, ex prae-

dictis aliisque decretis, banc sententiam ab Am-
brosio licet Catharino aliisque defensam, non modo

faisant, sed etiam hcereticam exislimandam esse

concludit ; et contra , « fide catholicà tenendum
,

» parvulos sine Baptismo decedentes absolutè esse

» damnàtos : nec solâ cœlesti, sed etiam naturali

m beatitudine perpétué carituros
,
qui nempe sunt

i» eruntque semper aversi habitualiter à Deo, de-

» guntque ac semper degent in carcere inferno (3) » ;

ex Concilii Lugdunensis œcumenici decretis, in

Concilio Florentino repetitis, Ecclesiâ Orientali

unà cum Romanâ et Occidenlali in unam fidem

concinente. Ex his igitur aliisve decretis, teste Bel-

larmino, illi parvuli sub potestate diaboli in carcere

(
l
) Theol. Dog. tom. I, lib. ix, cap. ix, n. 5.— (*) Vind. yîugust.

cap. m, §. \,àpag. 5o ad 8^. mm {}) Bell. deArniss.grul. et Statu pecc.

jib.vi, aap. il, n. I.
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inferno degunt, loco, inquit (0 , horrido ac tene-

bricoso. Quod quid est aliud, quàm projici cum

damnatis in horrendas illas exteriores tenebrasO2),

et ibidem esse sub potestate tenebrarum, quarum

id regnum est?

De affectibus vero illis, quos pios vocant, juvat

euindem Bellarminum audire haec sanctè et graviter

disserenlem : « Nihil prodesse parvulis jam defunctis

» misericordiam nostram , et contra nihil eisdem

» obesse nostrae sententiae severitatem : multùm autem

» nobis obesse , si ob inutilem misericordiam erga

» defunctos, pertinaciter aliquid contra Scripturas

» aut Ecclesiam defendamus. Idcirco non affectuni

» quemdam humanum, quo plerique moveri soient

,

» sed Scripturae, Conciliorum , et Patrum senten-

» tiam consulere et sequi debemus ».

Atque abfuisse quidem à celeberrimo Sfondrato

Cardinali hanc pertinaciam facile confidimus : cae-

terùm tacere non possumus id
,
quod de sancto

Augustino scribit (3) , « nunquam scilicet Augusti-

» num hoc modo philosophatum esse; sed in causa

» parvulorum non nisi ad occulta Dei judicia pro-

» vocasse ». Haec ille de sancto Augustino, quem.

in ipso libri titulo suae solutionis auctorem praedi-

cabat. Et tamen postea ejusdem doctrinae diffisus

,

ac plus tanto Doctore , absit verbo injuria , sibi

sapere visus, haec subdit : « Nec id ad Augustin!

» institutum pertinebat, nec voluit ipse aliis adi-

» mère libertatem ea omnia dicendi
,
quae deinceps

» opportuna viderentur, praesertim, inquit, adver-

(•) Bell. deAmiss. grat. et Statu perc. Ub. vr, cap. n, n. 39. -*

(>) Malt. vin. 12. xxu. i3. .— C
3
J Nod. diss. §. 11, n. 16, p. i6\.

\
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» sus Calvinum atque Jansenium ». Quo sanè prae-

textu ad nova et inaudita quaeque prosiliunt. An
enim si novi auctores confutandi veniunt , ideo

nova quoque dogmata invehi necesse est in Eccle-

siam , nempe hœc
,

quôd parvuli tam luctuoso

puniantur exilio , non ad illa tremenda judicia , sed

ad Dei gratiam potiorem referri oportere ? Quae

profectô si ad nodum reprobationis parvulorum

dissolvendum pertinerent
,
quo in loco explicando

Augustinus totus est, non ab ejus instituto abhor-

rèrent. Sed ille huic nodo non aliam solutionem

aflfert, quàm illud Apostoli (0 : Tuquis es? et illud,

in causa parvulorum toties repetitum : An non

habet potestatemJîguïus luti, ex eddem massa ori-

ginis vitiata? atque damnatse
,
facere aliud quidem

'vas in honorent, aliud verb in contumeliam? Neque

quidquam aliud in parvulorum, ac in totâ praede-

stinationis causa, beatus Augustinus aut qusesivit,

aut prompsit : imô aliud quaerentibus id apertè

significat , cui non ista sufficiant , ut quœrat doctio-

res, sed caveat ne inveniat prsesumptores (
2 ).

Neque minus alienum est à beati Doctoris sensu,

quôd illud Sapientiae (
3) : Raptus est, ne malitia

mutaret inlelleclum ejus, transferturad parvulos(4) :

illud enim de justis, ne à sud justilid recédèrent

,

esse prolatum ; et locus ipse clamât , et beatus

Augustinus i
r')j aliique orthodoxi omnes uno ore

consentiunt. Ad gratiam autem pertinere, quôd

(>) Boni. ix. 20, 21. — W Lib. deSpir. et Litt. cap. xxxiv, n. 60
j

tom. x, col. 121. — C
3
) Sap. iv. 11.— (4) Nod. diss. p. I, §. 1, n. 23,

pag. 120. — (
5
) Lib. de Prœdest. SS. c. xiv, n. 26 et sec/, tom. x,

col. 807 , etc.
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sine Baptismo rapiantur infantes in infernum car-

cerem devolvendi , tanquam eis subtracto baptismo

polior obventura sit félicitas et gratia; non ipse

Catharinus, non ipsi Pelagiani ausi sunt asserere :

qui, cùm iisdem parvulis aut vitam aeternam aut

naturalem assignent beatitudinem, non tamen eam

qualemcumque, aut vitam asternam aut felicitatem,

regno praeferendam putant.

Causa autem errandi ha?c fuit, quod tanti nodi

Dissolutor nequidem naturam ac vim peccati origi-

nalis agnovit, atque etiam ex sancto Augustino

probare nititur (0, parvulis in praesente vilâ cru-

ciatis esse aliquid « bonae compensationis, quod in

» aeternâ vitâ reservet Deus; quoniam quanquam

» nihil boni fecerint, tamen nec peccaverint ali-

» quid (
2
) ». Quam quidem sententiam idem Cardi-

nalis à beato Augustino in Epistolâ ad Hieronymum
retractatam fatetur (

3
) , « non tamen ut erroneam

» et falsam , sed tantùm ut minus firmam validam-

;> que ». Haec quidem Sfondratus Cardinalis asse-

ruit : nec légère voluit in eâdem Epistolâ (4), nullam

iisdem parvulis « compensationem cogilandam
,

» quibus insuper damnatio prœparata est » ; eamque

esse « robustissimam ac fundatissimam Ecclesia?

» fîdem ». De fide ergo est illa damnatio parvulo-

rum, quam illi compensationi Augustinus opponit

.

de fide , inquam , est illa damnatio
,

quse licet

,

Augustino teste , omnium mitissima, non tamen.

(') Nod. diss. p. i, §. i, n. 23; pag. 118. — W ^ug. de lib. Arb.

lib. ni, cap. mu, n. 68 ; tom. i, col. 638. — (
3
) JVod. diss. ibid.

p. 118. Aug. Ep. clxvi, c. vu, n. 18 et seq. tom. u, col. 5$o, etc.

— C4) Ibid. n. 20, col. 591.
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proinde sanctitati ac alternas felicitati anteferenda

sit : neque ullum praesidium in illâ est Epistolâ ad

Hieronymum, quam auctor dissoluti Nodi tantâ

confidentiâ proferebat.

Idem alibi scripsit (0 : « Fatendum, quia nun-

» quam parvulis ante baptismum sublatis Deus

» vitam aeternam voluit; istos ad alium finem clas-

» semque providentiae pertinere ». Quo loco per-

spicuum est, eumdem auctorem totius humani

generis primaevae institutionis oblitum. Quis enim

christianus negat, universam Adeesobolem in eo ad.

aeternam vitam fuisse ordinatam? Non ergo parvuli

ad alium Jinem aut ad aliam classera providentiel

revocandi sunt : sed plané ad communem creaturas

rationalisordinem redigendi; ut necsinesacramento

Redemptoris , vitam aeternam ad quam instituti

erant recuperare possint, nec ejus jacturâ sine certâ

et justâ damnatione mulctari.

Haec quidem sunt, quae attinent ad parvulorum

statum : pluribus supersedemus
,
quibus quippe

aniinus est ea promere, quae magls ad exponendum,

quam ad refellendum errorem necessaria videantur.

ÏSunc ad alterum caput pergimus; nec veremur;

ne parenti optimo atque sanctissimo taedio simus
,

gui res maximas ejus apostolico judicio decidendas,

summâ cum animi demissione subjicimus.

Altéra ergo propositio sic habet : Ut demus (Bra-

silienses aliosque) ita ignorasse Deum, hoc est in-r

vincibiliter , id auoque magna benejîcii et gratice

pars est (2). Quae quidem, Beatissime Pater; liceat

(•) Nod. diss. part. 1, § I, n. i3j pag. 48.— (. Ibid. §. 11, n. 1
1

,

pag. j5a.
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enim nobis in optimi parentis sinum intimos animi

nostri sensus deponere; non sine maxirao dolore

referimus : sed sunt quae raagis doleant, nempe se-

quentia, quibus ista muniantur : « Cùm enim, in-

» quit, peccatum sit essentialiter offensio et injuria

» Dei, sublatâ Dei cognitione, necessariô sequitur

» nec injuriam, nec peccatum, nec aeternam pœ-

» nam esse »; reddique impeccabiles , atque ab

aeternâ pœnâ proisus impunes, etiam parricidas

,

hospitum necatores, ac portenta libidinum consec-

tantes; quos Deus tantâ gratiâ, hoc est cœcitate

mentis, summâque suî ignoratione donaverit. Quod

quid est aliud, quàm peccatum ipsum philosophi-

cum ab Alexandro VIII, felicis recordationis ante-

cessore vestro, tantâ perspicuitate damnatum? Hsec

nempe ad Sinenses solalia deferebant, quibus excae-

catae gentis, ac de parentum suorum sapientiâ im-

mensùm gloriantis, superbiam demulcerent. Horum

ergo gratiâ quaerebatur : « An Infidèles prœcepta

» naturalia transgredientes pœnas a?ternas merean-

» tur : et negabant aliqui
,
quia ignorantiâ Dei et

» legislatoris à tam gravi pœnâ excusantur (0 ».

Sic enim blandiebantur Sinensibus. At sacrae Con-

gregationis auctoritate, Consultores rescribebant

,

procul dubio damnari eos, idque pœnis œternis,

de quibus quaestio instituta erat, nec illam turpissi-

iuam ignorationis Dei excusationem admittebant.

Alexander verè VIII, recentissimo edicto, die

a4augusti, anno 1690, decernebat hoc terrierariurrij

piarum aurium ofjensivum atque erroneum* si di-

(0 Consult. et Resp. anni 1674, quœst. xxiv ; in lïb. Fr. Dominici

Ferdinandi Navarette Dominicani; Tract, vu, pag. 5o3.

\
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catur « peccatum philosophicum quantumvis grave,

» in eo qui Deum vel ignorât, vel de Deo actu non

» cogitât, esse grave peccatum, sed non esse offen-

» sarn Dei, neque peccatum mortale dissolvens

» amicitiam Dei, neque aeternâ pœnâ dignum ».

Quo decreto nihil sublevati sumus, si ab ipsâ Urbe,

à tantae dignitatis viro, portentosa doctrina non tan-

tùm ad Sinenses, sed etiam ad omnes reipublica?

christianae provincias diffundatur. Sic enim duo

invalescerent : primum, ut essent omnino impecea-

biles, qui summè et invictè, si quidem id fieri pos-

set, ignorarent Deum : alterum, ut ea ignorantia

ad gratiam , non autem ad peccati gravissimam

pœnam pertineret. Quae duo ab errore defendi non

possunt. Neque enim fieri potest, ut innocens Deo

sit, qui, extinctâ licet cognitione Dei, recta; ratio-

nis et conscientiae lucem à Deo exorientem spernit.

Neque item fieri potest ut non sit contumeliosus in

Deum, qui rectae rationi, cujus Deus auctor et vin-

dex est, infert injuriam.

De pœnarum verô per hanc ignorantiam sublatâ

œternitate quod sentiunt, non advertunt pœnarum

aeternitas à quâ radice profluat. Nempe, ut ait

sanctus GregoriusMagnus (0 antecessor vester, vel-

lent mali sine fine vivere, ut possent sine fine pec-

care; quippe qui felicitatem ac finem ultimum in

pravâ delectatione defigunt : neque verô quisquam

est, qui non aeternuin esse velit id
,
quo se beatum

putat. Inest ergo cuicumque mortali peccato quae-

dam concupiscentiae aeternitas, atque, ut ita dicam,

immensitas, cui profectô Deum totâ sua infinitate

(') Moral, lib. xxxiv, cap. xix, ol. xvr, n. 36} tom. i, col. ii3j.
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atque aeternitate ac sanctitate adversari necesse sit.

Ergo mortalequodcumque peccatum, contra legem.

etiam naturalem, habet aliquid quod aeternam iram

provocet : unde quocumque peccato rectam ratio-

nem laeseiïs, exsurgit ille ultricis conscientiae stimu-

lus; ille verrais interior, qui, teste Christo (0, non

morilur ; cujus adeo immortale virus, morsus inde-

fessus : quod supplicii genus qui extinguendum pu-

tat, Evangelio contradicit. Vermem autem illum

profeclô coraitatur sempiternus ignis, à quo si im-

pios illos exemeris, erit non modo parvulis, verùm

etiam adultis Deum nescientibus, à sempiterno igné

seclusus assignandus locus ; nec in sinistrâ erunt

perditi ac scelerati
,
qui Deum nesciunt, ejusque

ignoratione mulctati , nec à prœteritis peccatis ex-

pedire se possunt, et in nova proruunt. Non ergo

impeccabiles, qui legem naturalem quamsciuntnon

impune contemnunt : nec, si vel maxime sint im-